
 

CONSELHO DELIBERATIVO 
 

Fundação Viva de Previdência 
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E - Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300 – Brasília/DF 

Telefone: (61) 3221-5600 

 

 RESOLUÇÃO/VIVA PREVIDÊNCIA/CONSELHO DELIBERATIVO Nº 133/2019 

 

Brasília, 10 de outubro de 2019. 

 

 

 

Aprova a Estrutura Organizacional e 
Plano de Cargos e Salários da 
Fundação Viva de Previdência. 

 

 

 

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 20ª Reunião 

Extraordinária realizada nos dias 08 e 09 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições 

previstas no artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria Previc nº 

60/2017, publicada no D.O.U em 1º de fevereiro de 2017, com fundamento no artigo 6º, 

inciso IX, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo:  

 

• Considerando o disposto no artigo 24, inciso g, alínea I, do Estatuto da Fundação 

Viva de Previdência; 

 

• Considerando que a Fundação Viva tem buscado continuamente a modernização 

dos seus processos, objetivando acompanhar a expansão do mercado de previdência que 

exigem altos investimentos em tecnologia da informação; 

 

• Considerando a necessidade de criação de Coordenadoria de TI para subsidiar o 

planejamento estratégico e operacional da Fundação nas definições das prioridades 

relacionadas à tecnologia da informação e coordenar a implementação de políticas 

inerentes a sua área de atuação; 

 

• Considerando a Resolução/Conselho Deliberativo Nº 121, de 30/09/2019 que aprova 

a criação do cargo de Coordenadoria do Conselho Deliberativo que tem por competências 

coordenar, controlar processos, planejar e acompanhar as atividades de atendimento ao 

Conselho Deliberativo, distribuindo tarefas, desenvolvendo e apresentando soluções 

técnicas e elaborando estudos e pesquisas que apoiem no desenvolvimento e deliberação 

sobre normas, políticas e diretrizes da Fundação; 

 

• Considerando o teor da Nota Técnica Nº 42, de 20/09/2019, da Estrutura 

Organizacional e Plano de Cargos e Salários; 

 

• O debate e a deliberação do pleno sobre a matéria.  

 

 

 



 

CONSELHO DELIBERATIVO 
 

Fundação Viva de Previdência 
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E - Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300 – Brasília/DF 

Telefone: (61) 3221-5600 

 

 

RESOLVE:  

 

1. Aprovar a alteração da Norma Institucional 01/2017 – Estrutura Organizacional e a 

alteração da Norma Institucional 01/2018 – Plano de Cargos e Salários. 

 

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

ANA LUÍSA DAL LAGO  

Presidente do Conselho Deliberativo  


